
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-80

L'anno  2020  il  giorno  17  del  mese  di  luglio  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROVA  DI  CARICO  STATICA 
NELL’AMBITO DELL’APPALTO “LAVORI DI RIORDINO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI 
SPAZI IN CORRISPONDENZA DELL’INGRESSO LATO FIORISTI PER ACCOGLIENZA 
E SERVIZI NEL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO” ALL’IMPRESA 4 EMME 
SERVICE SPA.
CUP B36J11000070004 – CIG ZEE2D9CFAE – MOGE 4967

Adottata il 17/07/2020
Esecutiva dal 29/07/2020

17/07/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-80

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROVA  DI  CARICO  STATICA 
NELL’AMBITO DELL’APPALTO “LAVORI DI RIORDINO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI 
SPAZI IN CORRISPONDENZA DELL’INGRESSO LATO FIORISTI PER ACCOGLIENZA E 
SERVIZI  NEL  CIMITERO  MONUMENTALE  DI  STAGLIENO”  ALL’IMPRESA  4  EMME 
SERVICE SPA.
CUP B36J11000070004 – CIG ZEE2D9CFAE – MOGE 4967

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale n° 2016/176.0.0/35 del 06/09/2016 sono stati approvati i la-
vori  e le modalità  di  gara per i  “LAVORI DI RIORDINO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI 
SPAZI IN CORRISPONDENZA DELL’INGRESSO LATO FIORISTI PER ACCOGLIENZA E 
SERVIZI NEL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO”;

- che con Determinazione Dirigenziale n° 2018/176.2.0/42 del 22/08/2018 è stata affidata l’esecu-
zione di prelievi e prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto citato 
all’impresa 4 EMME SERVICE SPA tramite piattaforma elettronica MEPA, per un importo pari ad 
Euro 7.267,00 oltre I.V.A..

Dato atto:

- che il collaudatore in corso d’opera Ing. Alessandro Simone, ha richiesto l’esecuzione di una pro-
va di carico sulla copertura del nuovo edificio monopiano;

- che l’impresa 4 EMME SERVICE SPA, già coinvolta nel cantiere in esame, si è resa disponibile 
ad effettuare la prova di carico ed ha fornito un preventivo Prot. 09/07/2020.0201014.E che prevede 
un corrispettivo di Euro 1.200,00, oltre I.V.A. per Euro 264,00 per complessivi Euro 1.464,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa tipolo-
gia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere 
dell’appalto dei lavori.

Considerato:

- che, in ragione dell’importo stimato, inferiore ad Euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affi-
damento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice;

- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_22459164 in data 16/06/2020 con scaden-
za validità al 14/10/2020, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

- che è stata verificata l’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016;

- che sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di idoneità economica - fi-
nanziaria e tecnico - professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’esecuzione del servizio in 
oggetto.

Considerato pertanto:

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 
2, let. a), D.lgs. 50/2016, del servizio di che trattasi all’impresa 4 EMME SERVICE SPA, come so-
pra identificata, per l’importo contrattuale di Euro 1.200,00 oltre I.V.A.,  subordinando l’efficacia 
del presente provvedimento all’esito positivo della verifica, attualmente in corso, del possesso dei 
prescritti  requisiti  in  capo  alla  suddetta  Impresa  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

-  che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

- Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- Visti gli artt. 32 e 36  del D.Lgs. 50/2016;
- Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di affidare il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 
all’impresa 4 EMME SERVICE SPA, con sede in via Luis Zuegg, 20 Bolzano (BZ) (C.A.P 
39100),  codice fiscale,  Partita  I.V.A. e iscrizione al  Registro delle  Imprese della Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bolzano n°01288130212, (C.B. 30616) che 
ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  all’esecuzione  del  servizio  in  oggetto  offrendo  un 
preventivo pari a Euro 1.200,00 con un conseguente importo contrattuale di Euro 1.200,00, il 
tutto oltre I.V.A. per Euro 264,00 per complessivi Euro 1.464,00;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua,  avuto riguardo a servizi 
della  stessa  tipologia  affidati  in  precedenza,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  del  servizio  e 
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  32, comma 7, D.lgs. 
50/2016,  all’esito  positivo  della  verifica,  attualmente  in  corso,  del  possesso  dei  prescritti 
requisiti in capo all’Impresa; 

4)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.464,00,  al  capitolo  75504  c.d.c. 
2450.8.05-  “Attività  Cimiteriali  -  Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2020  P.d.C. 
2.2.1.9.15 Crono 2016/368 nel modo seguente:

- € 1.405,28 mediante riduzione dell’IMPE  2020/5226 ed emissione nuovo IMPE 2020/9905;
      -€      58.72 mediante riduzione dell’IMPE 2020/5224 ed emissione nuovo  IMPE  2020/9907;

5)  di dare atto che la spesa di Euro 1.464,00 è finanziata mediante Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

6)  di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana,  alla  liquidazione  della  spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

7) di provvedere a cura del Direzione Riqualificazione Urbana, alla stipula del contratto in forma di 
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  una  volta  verificate  tutte  le  condizioni  di  legge, 
demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere 
Pubbliche per la  registrazione  ed archiviazione del  contratto  medesimo,  in  conformità  a  quanto 
previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Ammini-
strazione trasparente;

9)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

               Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-80
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROVA  DI  CARICO  STATICA  NELL’AMBITO 
DELL’APPALTO  “LAVORI  DI  RIORDINO  E  RAZIONALIZZAZIONE  DEGLI  SPAZI  IN 
CORRISPONDENZA DELL’INGRESSO LATO FIORISTI  PER ACCOGLIENZA E SERVIZI 
NEL  CIMITERO  MONUMENTALE  DI  STAGLIENO”  ALL’IMPRESA  4  EMME  SERVICE 
SPA.
CUP B36J11000070004 – CIG ZEE2D9CFAE – MOGE 4967

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ing. Alessandro Torre 
Cell. 335/5467914 
alessandro.torre@4emme.it 

4 EMME Service S.p.A. 
PROVE SPERIMENTALI IN SITO 

Filiale di Genova 

Via Borzoli 162 S-T rossi- cap 16153 - Genova 
Tel. 010/586195     Fax 010/543324 

www.4emme.it

 

 Pag. 1 di 2 
Sede Legale: Via L. Zuegg, 20 - 39100 Bolzano  Tel.-Fax 0471/543111-543110  4emme@legalmail.it  ISO 9001/08 Certificato RINA n. 6441/01/S 
  C.F.- P.I. IT 01288130212 - Cap. Soc. 500.000,00 Euro - R.E.A. - BZ 111601   BNL  IT97 H 01005 11600 000000021486  
     

Bologna      051-6346808 Firenze 055-461000 Modena    059-395414 Roma 06-71546992 Laboratori Autorizzati 
Bolzano      0471-543111 Genova 010-586195 Padova 049-8020707 Torino 011-7706023 Bolzano 0471-543111 
Cagliari 070-490732 Marche       0734-903279 Palermo 091-6703629 Treviso 0438-990200 Milano 02-40092545 
Como 031-305253 Milano        02-40092545 Piacenza 0523-755849 Verona 045-8004278  
 

 
Offerta n  GE/080/20 
Genova, 1 luglio 2020 

 

 
Spett. 
Comune di Genova 
Direzione Riqualificazione Urbana 
Via Di Francia, 1 
16149 Genova  

c.a. Ing. Erica Piana 

ericapiana@comune.genova.it  
 
 
Oggetto: Prova di carico su solaio copertura zona fioristi presso il cimitero monumentale di 
Staglieno (GE)  
 
In riferimento al sopralluogo effettuato in data odierna, con la presente ci pregiamo inviarLe la nostra 
migliore offerta relativa alla prova descritta in oggetto. 

 
 
Tipologie e numeri di prove  
n. 1 prova di carico statica su porzione di copertura in lamiera grecata avente luce di ~6m atta a 
simulare il momento flettente dovuto al sovraccarico accidentale pari a 0.8kN/m², compatibilmente con il 
comportamento della struttura in esame. 
 
 
Modalità delle prove  
posizionamento sull’estradosso del solaio in esame di n. 1 saccone avente dimensioni (6x3x0.75)m per 
simulare il carico di progetto; misura delle deformazioni all’intradosso del solaio stesso mediante cinque 
sensori di deformazione con registrazione continua del diagramma carico-freccia. 
 
Relazione conclusiva con specificate sia la tipologia di indagine che le specifiche delle attrezzature 
utilizzate. 

 
Offerta  

Importo a corpo                  €.                            1.200,00 
Importo per eventuale secondo ciclo in giornata successiva              €.                               400,00 

 
Nota : l’importo indicato si riferisce ad un intervento nei giorni da Lunedì a Venerdì nel normale orario 
lavorativo (8-17).  
 
A carico della Committenza 
• libero accesso alle zone di prova 

• pulizia delle zone di prova 

• energia elettrica 220V-50Hz; 

• assistenza con n.2 manovali per la movimentazione delle nostre attrezzature durante la prova; 

• predisposizione di opportuno sistema di adduzione acqua con  manichetta fino alla zona di prova; 

• predisposizione di assito per livellare la zona di impronta del saccone (6x3)m; 

• eventuale sistema di scarico dalla zona di prova alla bocchetta di scarico. 
 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
2
0
1
0
1
4
.
E



Offerta n  GE/080/20 
4 EMME Service S.p.A. 
PROVE SPERIMENTALI IN SITO 

 

 Pag. 2 di 2 

Condizioni commerciali 
Prezzi: esclusa IVA di legge 
Intervento: da definire previa accettazione scritta del ns preventivo. 
Tempi esecutivi: 1gg. lavorativa 
Pagamento: R.B. 30gg f.m. senza spese 
Validità offerta: 60gg 
 
In attesa di cortese riscontro rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti cogliamo l’occasione 
per inviarVi i migliori saluti 
 

  Il Direttore della filiale di Genova 

                                                                                                      Ing. Alessandro Torre 

 

 
ACCETTAZIONE INTEGRALE OFFERTA Offerta n  GE/080/20 

da restituire compilata e firmata via mail a genova@4emme.it o fax allo 010/543324 

Società / Persona Fisica  

Via  n.  CAP  Città  Prov.  

E-mail  Tel.  Fax  

C.F. _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ Partita I.V.A. _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ 

IBAN _   _   _   _     _     _   _   _   _   _     _   _   _   _   _     _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ 

Banca  Filiale  

Cantiere Pubblico □ no □ sì: CIG _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ CUP _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 

Fatt. Elettronica  □ no □ sì Cod. Contratto ___________________ Data Contratto _____________ 

Cod. Univ. uff.  PEC  

Referente  Mail  

Split Payement     □ no □ sì 

Autorizzo il trattamento dei dati ai fini dell’attività richiesta ai sensi degli art. 13-14 del Regolamento UE 2016/679. 

Data ____ / ____ / ________ 

  

 (firma e timbro) 

 
RIESAME DELL’ORDINE 

a cura di 4 Emme Service Spa 

Data ____ / ____ / ________ Firma  
 

 


